
Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 20.192, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

PUBLICADO(A) NO

DIÁRIO DO MUNICÍPIO I

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 35.073.885,62.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 13 e 15 da Lei n° 11.093

de 01 de julho de 2025, o artigo 72 e os incisos Il e Ill do artigo 92 da Lei n° 11.194, de 17 de dezembro

de 2025;

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 35.073.885,62 (trinta e cinco milhões, setenta e três mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e

sessenta e dois centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes

no Anexo Único (B - Crédito).

Art. 2Q Os recursos necessrios à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

detalhados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem de:

I - expectativa deexcesso de arrecadação do Convênio com Ministério do Meio Ambiente

e Mudança do Clima - Projeto Fazenda Urbana, no valor de R$ 833.000,00 (oitocentos e trinta e três

mil reais);

II - expectativa de excesso de arrecadação do Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação - FNDE - Construção de Creche e Escola de Educação Infantil - EMEI Jd. Santa Júlia - Novo

PAC, no valor de R$ 3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais);

Ill - expectativa de excesso de arrecadação de Contribuição para o Custeio do Serviço de

Iluminação Pública - Predial, no valor de R$ 6.800.000,00 (seis milhões e oitocentos mil reais);

IV - expectativa de excesso de arrecadação do Convênio FEHIDRO - GAP Residencial

Flamboyant, no valor de R$ 116.847,96 (cento e dezesseis mil, oitocentos e quarenta e sete reais e

noventa e seis centavos);

V - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2025 de Compensação
Financeira da utilização de Recursos Hídricos, no valor de R$ 55.751,99 (cinquenta e cinco mil,

setecentos e cinquenta e um reais e noventa e nove centavos);

VI - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2025 do Convênio

Cozinhalimento Instalação Cozinha Piloto, no valor de R$ 22.406,38 (vinte e dois mil, quatrocentos e

seis reais e trinta e oito centavos);

VII- superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2025 do Fundo Municipal de"

D. 20.192/26 EXP. 5748/26

GABOO6 VERSÃO 04/18



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Saúde - FMS Investimento SUS, no valor de R$ 3.793.110,00 (três milhões, setecentos e noventa e

três mil, cento e dez reais);

VIII- superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2025 do Fundo Municipal de

Assistência Social - FMAS -emenda parlamentar- GND4- estruturação Rede SUAS, no valor de

R$ 43.855,57 (quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos);

IX - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2025 do Fundo Municipal de

Assistência Social - FMAS - emenda parlamentar GND4 Sociedade Holística Humanitária, no valor de

R$ 101.483,46 (cento e um mil, quatrocentos e oitenta e três reais e quarenta e seis centavos);

X - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2025 do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS emenda parlamentar AAFLAP, no valor de R$ 42.362,14 (quarenta e dois mil,

trezentos e sessenta e dois reais e quatorze centavos);

XI - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2025 de emenda parlamentar

para implantação de sala multissensorial - SEC, no valor de R$ 252.405,00 (duzentos e cinquenta e

dois mil, quatrocentos e cinco reais);

XII - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2025 de emenda

parlamentar individual - Dep. Gilberto Nascimento - área mobilidade urbana, no valor de

R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais);

XIII - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2025 de emenda

parlamentar estadual Circuito Joseense de Taekwondo, no valor de R$ 1.004.773,02 (um milhão e

quatro mil, setecentos e setenta e três reais e dois centavos);

XIV - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 17.917.890,10

(dezessete milhões, novecentos e dezessete mil, oitocentos e noventa reais e dez centavos).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

São José dos Campos, 27 de janeiro de 2026.

'i/IAnderson Fari Ferreira

Prefe

,,4>rhM
JoséNaQnho

Secretário de Ge o-r'ii1strativa e Finanças

D.20.192/26 EXP.5748/26 2

GAESO6 VERSÃO 04/18



Prefeitúra de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Gabrielai,pi
Secretária"de

Jhonis Rods

Secretá

Guer1eiro Nogueira

ssunPcos Jurídicos

rAlmeida Santos

e Governança

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis.

EvertodaFigura
Diretor d ssuntos Legislativos

D. 20.192/26 EXP. 5748/26

GABOO6 VERSÃO 04/18



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

w
-

ANEXO UNICO

1- TESOURO 1- TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

12
175 45.10.4.4.90.52.27.812.0008.2.039.ol.n00000

10.061801
527 45.10.3.3.90.92.27.812.0008.2.039.Ol.U00000

I
45 - SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 45 - SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2039 - ATIVIDADES ESPORTIVAS E COMUNITÁRIAS 2039 - ATIVIDADES ESPORTIVAS E COMUNITÁRIAS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 1100000- GERAL

74 35.10.3.3.90.39.15.451.0006.2.019.01.1100000

I 150.000.001
73 35.10.33.90.30.15.451.0006.2.019.01.1100000

I
35 - SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 35 - SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339030- MATERIAL DE CONSUMO

2019 - GESTÃO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE OBRAS PÚBLICAS 2019 - GESTÃO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE OBRAS PÚBLICAS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

74 35.10.3.3.90.39.15.451.0006.2.019.01.1100000

I 10.000.001
551 35.10.3.3.90.93.15.451.0006.2.019.01.U00000

I
30 -SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 35 -SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2019 - GESTÃO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE OBRAS PÚBLICAS 2019 - GESTÃO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE OBRAS PÚBLICAS

1- TESOURO 1- TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

f5
125 40.10.3.3.90.30.12.36L0007.2.029.01.2200000

I
100.000,00 550 40.10.3.3.90.92.12.361.0007.2.029.Q1.2200000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339030 - MATERIAL DE CONSUMO 339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2029 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 2029 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL 2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

16
374 65.10.3.3.90.39.26.122.0012.2.063.01.4000000

I 1.160.000.001
390 65.10.3.3.90.39.26.453.0012.2.065.O1.4000000

I
65 -SECRETARIADO MOBILIDADE URBANA 65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2063- GESTÃO ADMINISTRATIVA DA MOBILIDADE

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

206S - OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO

1 -TESOURO 1 - TESOURO

4000000 -TRÃNSITO 4000000 -TRÂNSITO

I
446 80.10.3.3.90.39.04.122.0015.2.031.0L1100000

I 74.107.661
497 80.10.3.3.90.92.04.122.0015.2.031.01.1100000

I
80 -ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2031 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS 2031 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1- TESOURO 1- TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

0FR00984 23/01/2026 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/5

339040- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PJ
2014- GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2014- GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

41 20.iQ.3.3.90.39.04.122.0004.2.015.01.1100000

I 8.150.611
538 20.10.3.3.90.92.04.122.0004.2.015.0L1100000

20 - SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS 20 - SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2015 - GESTÃO DE INFRAESTRUTURA INTERNA E SUPORTE 2015 - GESTÃO DE INFRAESTRUTURA INTERNA E SUPORTE

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

110
34 2O.1O.33.9O.39.04.122.OOO4.2.O13.O1.11ooooo

I
971.860,00 36 20.10.3.3.90.92.04.122.0004.2.013.01.1100000

I
20 - SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS 20 - SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2013- GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, DE RECURSOS E DE 2013- GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA. DE RECURSOS E DE

ATIVOS ATIVOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

111
357 6D.7O.3.3.9Q.39.1O.3O2OO11.2.O58.O1.3o2oooo

I 5.000.000.001
363 60.7O.3.3.90.92.1O.302M011.2.058.O1.3020000

I
60- SECRETARIA DE SAUDE 60 -SECRETARIA DE SAUDE

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2058 -ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA 2058- ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 3020000- ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR HOSPITALAR

112
328 60.5O.3.3.90.39.1O.301.0011.2.055.O1.3010000

I
600.000,00 332 60.50.3.3.90.92.1030L0011.2.055.01.3010000

I
60- SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2055 - ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA 2055 - ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3010000- ATENÇÃO BÁSICA 3010000- ATENÇÃO BÁSICA

113
62 35.1O.4.4.90.51.15.451.0006.1.001.01.1400000

I 440.473.931
554 35.1O.4.49O.61.15.451.OOO6.1.OO2O1.14OOOOO

I
35 -SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 35 -SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 449061 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1001- OBRAS PÚBLICAS 1002- OBRAS VIÁRIAS

1- TESOURO

1400000 - ROYALTIES DA EXPLORAÇÃO DO PETRÕLEO E GÁS NATURAL

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURÍDICA

2044 - ATIVIDADES DE PROMOÇÃO Ã CIDADANIA

1 -TESOURO

5100000 - ASSISTÉNCIA SOCIAL - GERAL

1 - TESOURO

1400000 - ROYALTIES DA EXPLORAÇÃO DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2045 - PLANEJAMENTO E GESTÃO SOCIAL

1 - TESOURO

5100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

0FR00984 23/01/2026 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Verso 24/02/2025 - 13:06 2/5

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2015- GESTÃO DE INFRAESTRUTURA INTERNA E SUPORTE 2015- GESTÃO DE INFRAESTRUTURA INTERNA E SUPORTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

2029 - MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

1 -TESOURO

3100000 - SAÚDE - GERAL

2029 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

1 -TESOURO

3100000 - SAÚDE - GERAL

116
194 50.10.3.3.50.39.08.244.0009.2.043.01.5100000

I
1.8OO.OOO,OO 216 50.10.3.3.90.39.08.244.0009.2.045.01.5100000

I
50 - SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 50 - SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2043 - ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2045 - PLANEJAMENTO E GESTÃO SOCIAL

1 - TESOURO

5100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

1 -TESOURO

5100000 - ASSISTËNCIA SOCIAL - GERAL

117
519 15.10.3.3.90.39.14.422.0003.2.012.92.1000047

I
2O.OOOO0 555 15.lo.3.3.90.30.14.422.0003.2.012.92.1000047

I
15- SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 15 -SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2012 -ATIVIDADES DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR

339030- MATERIAL DE CONSUMO

2012- ATIVIDADES DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

1000047 - PROC - FUNDAÇÃO PROCON

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

1000047 - PROC - FUNDAÇÃO PROCON

118
35 20.10.3.3.90.40.04.122.0004.2.013.01.1100000

I 125.139001
36 20.10.3.3.90.92.04.122.0004.2.013.01.U00000

I
20 - SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS 20 - SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS

339040- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PJ
2013- GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA. DE RECURSOS E DE

ATIVOS

1 - TESOURO

339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2013- GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA, DE RECURSOS E DE

ATIVOS

1 - TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

119
238 55.1O.3.3.90.39.15.452.001O.2.050.01.U00000

I 21.000001
239 55.1O.3.3.90.92.15.452.0010.2.050.01.1100000

I
55 - SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE 55 - SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2050- GESTÃO DE ZELADORIA URBANA 2050- GESTÃO DE ZELADORIA URBANA

1 -TESOURO 1- TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

120
499 75.10.3.3.90.34.06.181.0014.2.073.01.1100000

I
304.074,88 501 75.10.3.3.90.92.06.181.0014.2.073.O1.1100000

75 - SECRETARIA DE PROTEÇAO AO CIDADAO 75 - SECRETARIA DE PROTEÇAO AO CIDADAO

339034 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
2073- PLANEJAMENTO DA SEGURANÇA

1 -TESOURO

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2073- PLANEJAMENTO DA SEGURANÇA

1 - TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

121
374 65.10.3.3.90.39.26.122.0012.2.063.01.4000000

254.000001
386 65.10.3.3.90.39.26.122.0012.2.064.01.4000000

I
65- SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 65 -SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2063 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA MOBILIDADE

1 -TESOURO

4000000 -TRÂNSITO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2064 - ATIVIDADES DE OPERAÇÃO E GESTÃO VIÁRIA

1 -TESOURO

4000000 -TRÂNSITO

0FR00984 23/01/2026 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Verso 24/02/2025 - 13:06 3/5

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339092- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

2005 - ATIVIDADES DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 2000 - ATIVIDADES DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

1 -TESOURO 1- TESOURO

1100000- GERAL 1100000- GERAL

123
519 15.10.3.3.90.39.14.422.0003.2.012.92.1000047

I 80.000001
562 15.jO.4.4.90.52.14.422.0003.2.012.92.1000047

I
15 -SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 15- SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2012- AllVIDADES DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2012- AllVIDADES DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR

92- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

1000047 - PROC - FUNDAÇÃO PROCON

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

1000047 - PROC - FUNDAÇÃO PROCON

124
20 15.10.3.3.90.39.04.122.0003.2.010.01.1100000

I 10.000.001
563 15.10.3.3.90.30.04.122.0003.2.010.01.1100000

15- SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 15 -SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339030- MATERIAL DE CONSUMO

2010- DESPESAS ADMINISTRATIVAS EJUDICIAIS 2010- DESPESAS ADMINISTRATIVAS EJUDICIAIS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

126
234 55.10.3.3.90.39.15.451.0010.2.049.03.1000081

I 100.000.001
565 55.10.3.3.90.92.15.451.0010.2.049.03.1000081

I
55 - SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE 55 - SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2049 - RELAÇÕES COM CONCESSIONARIAS

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2049 - RELAÇÕES COM CONCESSIONARIAS

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000081- FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000081- FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP

127
305 60.30.3.3.50.39.10.302.0011.2.062.01.3020000

76.600.001
566 60.30.4.4.50.42.10.302.0011.2.062.01.3020000

I
60- SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JUR[DICA 440042- AUXÍLIOS

2062 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO 2062 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 3020000- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR HOSPITALAR

128
9 10.10.3.3.90.39.04.122.0002.2.005.01.1100000

I 100.000.001
561 10.10.4.4.90.52.04.122.0002.2.005.01.U00000

I
10- SECRETARIA DE GOVERNANÇA 10- SECRETARIA DE GOVERNANÇA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2005- AllVIDADES DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

1- TESOURO

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2005 -ATIVIDADES DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

1 - TESOURO

1100000 - GERAL 1100000- GERAL

129
234 55.10.3.3.90.39.15.451.0010.2.049.03.1000081

3.750.000.001
567 10.10.3.3.90.39.04.122.0002.2.007.03.7000000

55 -SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE 10 -SECRETARIA DE GOVERNANÇA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2049 - RELAÇÕES COM CONCESSIONARIAS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2007 - ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000081- FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP

3 -RECURSOS FROPRIDS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

0FR00984 23/01/2026 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 4/5

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339030- MATERIAL DE CONSUMO



-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS
v

'S.
ANEXO UNICO

2049 - RELAÇÕES COM CONCESSIONARIAS

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000081- FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUNDIP

2065 - OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

0FR00984 23/01/2026 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versào 24/02/2025 - 13:06 5/5

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -

339093- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

!EEÍIIN!1E!-!ISIUI!UUU tiIÍ1IS4
..

U1Jjj EÍIIF
valor Total do Decreto 17.155.995,52

Valor em R$

í j'j :
1 EXCESSO DE ARRECADACAO 566.00000 543 3O1O.3.3.9O.39.18.541.OOO5.2.018.O5.10OO236

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURJDICA

2018 - ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE SUSTENTABILIDADE

5- TRANSFERENCIAS E CONVENIDS FEDERAIS - VINCULADOS

1000236- CONVÊNIO MMA - PROJETO FAZENDA URBANA

12
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 227.00000!
544 30.1O.3.3.90.30.18.541.0005.2.018.05.1000236

30- SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

339030- MATERIAL DE CONSUMO

2018 - ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE SUSTENTABILIDADE

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

1000236- CONVÊNIO MMA - PROJETO FAZENDA URBANA

EXCESSO DE ARRECADACAO 40.000,00 545 30.1O.4.4.90.52.18.541.0005.2.018.05.1000236

30 - SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

449052 - EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2018 - ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE SUSTENTABILIDADE

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

1000236- CONVÊNIO MMA - PROJETO FAZENDA URBANA

I
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 3.100.000.001
549 40.10.44.90.51.12.365.0007.1.004.05.2950261

40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

1004- CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

2950261- FNDE - CONSTRUÇÃO DE CRECHE E ESCOLA DE EDUCAÇÃO
INFANTIL - EMEI ID SANTA IÚLIA - NOVO PAC

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1001 - OBRAS PÚBLICAS

2 - TRANSFERENCIAS E CDNVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

1000270 -CONVÊNIO FEHIDRO - GAP RESIDENCIAL FLAMBOYANT

116
EXCESSO DE ARRECADACAO

6.800.000.001
567 10.10.3.3.90.39.04.122.0002.2.007.03.7000000

10 - SECRETARIA DE GOVERNANÇA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2007 - ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

I 22.406.381
546 10.10.3.3.90.30.04.122.0002.2.008.92.1000252

10 - SECRETARIA DE GOVERNANÇA

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2008- FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

1000252- CONVÊNIO ESTADUAL COZINHALIMENTO - INSTALAÇÃO DE

COZINHA PILOTO EXPERIMENTAL

0FR00984 23/01/2026 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL VerSão 24/02/2025 - 13:06 1/3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

2039 - ATIVIDADES ESPORTIVAS E COMUNITÁRIAS

92 -TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8011026- EMENDA PARL. ESTADUAL INDIVIDUAL - 32263288/2024 -

ÁREA: ESPORTES - CIRCUITO IOSEENSE DE TAEKWONDO

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2026- MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8010281- EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL - IMPLANTAÇÃO DE SALA

MULTISSENSORIAL SEC - ALTERAÇÃO DE OBIETO

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1001 - OBRAS PÚBLICAS

91- TESOURO - EXERCidO ANTERIOR

1000277- COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍORICOS - CFH

110
SUPERAVIT

I 990.000.001
553 65.1O.4.4.90.51.26.45L0012.LO1O.95.8021025

65 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1010 - OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIARIO

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8021025- EMENDA PARL FEDERAL INDIVIDUAL- 15680013/2025 -

TRANSFERENCIA ESPECIAL - ÁREA: MOBILIDADE URBANA

SUPERP.VIT 3.542.220,00 556 60.70.4.4.90.51.10.302.0011.1.008.95.3020055

60- SECRETARIA DE SAUDE

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1008 - OBRAS E MATERIAIS PERMANENTES - ATENÇÃO SECUNDARIA

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

3020055 -ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - FNS - FUNDO

NACIONAL DA SAÚDE

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1007 - OBRAS E MATERIAIS PERMANENTES - ATENÇÃO BÁSICA

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

3020055 -ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - FF15 - FUNDO

NACIONAL DA SAÚDE

113
SUPERAVIT

I 42.362.141
558 50.1O.4.4.90.52.08.244.0009.2.043.95.8000253

50 - SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2043 - ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8000253- EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL INDIVIDUAL - FNAS - AAFLAP

0FR00984 23/01/2026 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 2/3

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

'

'"
ANEXO ÚNICO

2043 - ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

95 -TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCIdO ANTERIOR

8000229 - EMENDA PARLAMENTAR - SOCIEDADE HOLiSTICA
HUMANITÁRIA

115
SUPERAVIT

I
43.85557 560 50.1O.4.4.90.52.08.244.0009.2.043.95.8000198

50 -SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2043 - ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

95 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

8000198- EMENDA PARLAMENTAR - FNAS

0FR00984 23/01/2026 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 3/3

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE


